
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

2028 17/11/2023

Proposta Numero 2161

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 04 - Servizi Finanziari e Programmazione Economica, Pubblica 
Istruzione, Servizi Sociali, Informatica

OGGETTO:
SERVIZI E ATTIVITÀ PER L’INTEGRAZIONE SOCIALE DEGLI 
ANZIANI  _ APPROVAZIONE BOZZA AVVISO PUBBLICO “NONNI 
CIVICI” - ANNUALITÀ 2024.

PREMESSO che la Legge Regionale 12 febbraio 2018, n. 2. “Norme per la promozione 

dell’invecchiamento attivo e modifiche alla legge regionale 3 agosto 2013, n. 9 - Istituzione del servizio 

di Psicologia del territorio della Regione Campania, in coerenza con i principi costituzionali e con 

l’articolo 31 della legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328), promuove e sostiene azioni per tutelare e garantire il 

diritto alla qualità della vita ed alla sicurezza in favore della popolazione anziana;

Che questa Amministrazione, attraverso l’Assessorato alle Politiche sociali, intende dare particolare 

rilievo agli interventi riferiti al riconoscimento di una funzione attiva degli anziani nell'ambito della 

comunità territoriale con iniziative di interresse collettivo che consentono agli stessi di vivere al 

contempo momenti di integrazione e di solidarietà;

Che, all’uopo, ormai da alcuni anni è attivo il servizio di integrazione sociale degli anziani, al fine di 



favorire il reinserimento delle persone ultra sessantacinquenni residenti nel Comune di Agropoli, nella 

vita della comunità;

Che, tra l’altro, il succitato intervento è denominato anche "Nonni civici" perché essi diventino 

interlocutori delle nuove generazioni, in quanto portatori di esperienza di vita e di lavoro oltre che di 

valori propri di un tempo trascorso:

Che il succitato servizio consiste nel coinvolgimento degli anziani in attività di ausilio ad alcuni servizi 

comunali, come di seguito esemplificati:

 accoglienza e sorveglianza presso servizio uscierato comunale:

 accoglienza e sorveglianza presso il Centro sociale polivalente;

 accoglienza e sorveglianza presso il Parco pubblico “L. Bonifacio”

 accoglienza e sorveglianza presso altri siti comunali per eventi eccezionali

DATO ATTO che possono svolgere i succitati servizi di utilità collettiva i cittadini che hanno i seguenti 

requisiti:

 residenza nel Comune di Agropoli

 sessantacinque anni di età

 possesso di idoneità psicofisica all’effettuazione dei compiti indicati nel servizio, comprovata da 

certificazione medica rilasciata dal medico di base che l’interessato dovrà esibire all’atto della 

presentazione della domanda;

VISTA

La Delibera di Giunta Comunale n. 543 del 13.11.2023 con la quale si stabilisce di rinnovare anche per 

l’anno 2024 i servizi e le attività di integrazione sociale degli anziani e di dare mandato al Responsabile 

dell’Area Servizi Sociali di attivare le procedure necessarie al fine di dare seguito alle sopraelencate 

disposizioni;

RITENUTO

Di dover provvedere all’approvazione della bozza di Avviso pubblico denominato “Nonni Civici”_ 

Annualità 2024 e relativo modello di domanda (All. 1) al fine di definire le modalità e i requisiti per 

partecipare ai servizi e le attività di integrazione sociale degli anziani 

VISTA la Legge Regionale 12 febbraio 2018, n. 2.



VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- il D.lg.s N. 267/2000 e legislazione complementare, lo Statuto del Comune e il Regolamento di 

Contabilità

 - il Decreto Sindacale con il quale è stata attribuita la Funzione di Responsabile della posizione 

organizzativa dell’Area 4 – – Servizi Finanziari e Programmazione economica,  Pubblica Istruzione,  

Servizi Sociali   e Informatica al Dott. Valeriano Giffoni;

DETERMINA

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Approvare Bozza dell’Avviso Pubblico “Nonni civici”_ Annualità 2024 e il relativo modello 

di domanda _ Allegato 1, che allegati alla presente ne sono parte integrante e sostanziale.

3. Stabilire che i cittadini interessati dovranno presentare il modello di domanda _ Allegato 1, 

compilato in tutte le sue parti e corredato dalla documentazione richiesta, al Comune di Agropoli, 

Ufficio Protocollo, con consegna a mano o mediante trasmissione dell’intera documentazione 

richiesta all’indirizzo pec: protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it, con oggetto “Avviso Pubblico 

Nonni civici - Annualità 2024”, a partire dalla data di pubblicazione dell’avviso con scadenza al 

07.12.20.2024  - ore 12:00.

4. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente 

il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa in essere.

5. Pubblicare all’albo on line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente.

Dott.
GIFFONI VALERIANO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente

mailto:protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it

